合肥市食品安全委员会办公室
合肥市教育局

合肥市食品药品监督管理局
	文件

合食安办〔2016〕18号

关于开展“开学第一课 食品药品安全

进校园”系列活动的通知
各县（市）区食品安全办、食品药品监督管理局、教育行政主管部门，各市管学校：
为进一步加强我市中小学校园及周边食品药品安全监督管理工作，深入贯彻落实新修订《中华人民共和国食品安全法》、《药品管理法》等法律法规，增强广大师生食品药品安全意识和
自我保护能力，确保全市学校食品药品安全和师生身体健康，结合正在开展的合肥市创建国家食品药品安全城市活动，根据我市学校食品药品安全监管实际，决定在全市中小学同步开展“开学第一课 食品药品安全进校园”系列活动，现将有关事项通知如下：
一、指导思想及工作目标
围绕“开学第一课 食品药品安全进校园”这一主题，根据中小学生的特点，采取中小学生及儿童喜闻乐见、乐于接受的方式，通过丰富多样的宣传教育途径和各种实践活动，普及食品安全相关法律法规和科普知识，不断完善校园食品安全管理制度，落实校园食品安全监管责任，强化校园及周边食品药品安全监管，促进师生树立科学的食品药品安全消费理念，提高食品药品安全意识和预防、应对风险的能力，保证广大师生的饮食用药科学、安全，切实起到“一个学校教育一批学生，一个孩子带动一个家庭”的社会效果。
二、活动安排及内容
（一）开学第一天活动
1.统一播放食品药品安全公益宣传视频（下载地址：登陆百度http://yun.baidu.com—网盘，账号：hfspaqb@163.com，密码：hfspaqb）。
2.办1期食品药品安全宣传专栏。
3.利用学校广播站、黑板报、电子显示屏等多种形式播放食品药品安全知识和创建国家食品药品安全城市宣传标语（详见附件1）。
4.印制发放《致全市中小学生及家长的一封信》（详见附件2）并做好回执收集存档工作。
5.开展食品药品安全知识进校园现场宣传。在四个主城区各选取1所学校，由区食品药品监管部门和教育主管部门联合开展现场宣传或举办1期食品药品安全科普知识讲座。
（二）开展长效宣传活动
1.通过多形式、多层次、课内与课外相结合的宣传方式，着力提高国家食品药品安全城市创建的师生知晓率和参与率，形成良好的创建舆论氛围。
2.每个班级每学期至少开展2次以“食品药品安全”为主题的班会课。
3.对教职员工每学期至少开展2次食品药品安全知识培训教育活动。

4.公益广告宣传。利用黑板报、校园网、广播站、LED电子屏、宣传栏等载体，经常性播放创建宣传标语、公益广告和食品药品安全科普常识。
5.开展“家长开放日”活动。提供学生就餐的学校，组织学生、学生家长参观1次学校食堂操作间，使就餐学生及家长直观了解学校食堂食品安全工作，提高学校食堂食品操作透明度，接受社会监督。积极听取家长及学生的意见和建议，提高食堂管理水平。
6.开展“食药安全小记者”活动。通过开展食品药品安全知识科普活动，组织小记者撰写食品药品安全知识作文，由市教育局优选推荐参与省食品药品监督管理局举办的征文活动。
三、工作要求
（一）提高思想认识。要坚持“以人为本”，充分认识开展食品药品安全知识进校园活动的重大意义，各中小学校要积极采取措施，以爱护师生身体健康、保护师生合法权益为出发点，积极组织开展食品药品安全知识进校园各项活动。
（二）认真组织实施。各有关单位要加强食品药品安全进校园活动的组织领导，突出重点，精心组织，扎实推进。根据各单位实际制定具体的食品药品安全进校园活动方案，严格按照活动的内容和时限要求，开展食品药品安全进校园各项活动，真正形成任务明确、责任到人、措施到位的工作运行机制，防止出现敷衍应付现象。同时，要及时收集活动开展过程中的照片、视频等资料，加强对活动的宣传力度，大造活动声势，确保活动取得实效。
（三）加强重点保障。各学校要以食品药品安全进校园活动为契机，督促学校食堂和供餐单位严把食品进货、加工、贮藏三关，落实食品留样制度，完善设施设备，备齐灭蝇、灭鼠、灭蟑螂等防蝇防鼠设实，确保食品安全。同时，加强校卫生室的管理，落实“规范药房”建设，提升药品管理水平，确保药品安全。
（四）强化信息报送。各学校要在9月30日前将食品药品安全进校园工作开展情况（含实施方案）报送至属地县（市）区教育部门，各县（市）区教育部门要将本辖区学校食品药品安全进校园工作开展情况（含实施方案）于10月10日前报送至市教育局基教处。市食品安全委员会办公室、市教育局将组织人员对各学校食品药品安全进校园活动开展情况进行督查指导，督查结果纳入年终考核。
附件：1.食品药品安全进校园宣传标语
          2.致全市中小学生及家长的一封信
合肥食品安全委员会办公室        合肥市教育局

                            合肥市食品药品监督管理局
2016年8月29日

附件1
食品药品安全进校园宣传标语
1.民以食为天，食以安为先
2.关注食品安全，关爱健康人生

3.普及食品安全知识，创建绿色和谐平安校园
4.一个城市一个家，食品安全靠大家
5.小手拉大手，共创食安城
6.创建国家食品安全城市，我知晓、我参与、我奉献！
7.构筑食品安全“防火墙”，撑起师生健康“保护伞”

8.创建食品药品安全城市，深化合肥文明城市内涵
9.培养食品安全公德心，争做和谐社会文明人
10.食品药品安全城市创建，你我共创，人人共享
11.食品安全靠你靠我靠他，健康生活为你为我为他
12.食品安全“城”载梦想，监管治理“众”在行动
13.食药防假冒，发现早举报，请您拨打12331

14.共筑食品药品安全网，共建幸福安康新合肥
15.美丽校园我的家，食品安全靠大家
16.增强食品安全意识，提高自我保护能力
17.手牵手维护食品安全，心连心构筑和谐校园
18.食品安全从小抓起，平安校园平安合肥
附件2

家校携手，共创国家食品安全城市
—致全市中小学生及家长的一封信
各位家长、同学们：
    俗话说“民以食为天，食以安为先”，食品安全关系着每个家庭的安康和幸福，关系着全社会的安定与和谐。目前，我市正在创建国家食品安全城市，作为合肥这个大家庭中重要的一员，我们希望各位家长、同学们积极行动起来，争做我市创建国家食品安全城市的传播者和践行者。
一、主动参与创建，积极融入活动
同学们要小手拉大手，共同参与创建工作，做食品安全城市的义务监督员，和父母共同学习食品安全知识，认识不安全食品对健康的影响；各位家长要指导孩子在学校或正规餐饮场所就餐，少吃零食，把食品安全作为家庭教育的重要内容，科学引导学生形成良好的饮食行为和习惯。
二、宣传创建食品安全城市，传播食品安全知识
  各位家长、同学们要向周围的人宣传创建国家食品安全城市有关知识，在家庭和社区传播食品安全知识，通过“小手拉大手，共创国家食品安全城市”等活动，动员大家投身到创建国家食品安全城市中来，为创建工作贡献自己的一份力量。
三、遵守学校制度，规范自身行为
1.告诫孩子要增强安全意识和自我保护意识，不随意吃陌生人给的食物，不食用他人遗落食品。
2.培养孩子良好的消费习惯。教育子女不购买校外流动摊点制售的食品；不购买“三无”（无厂名厂址、无生产日期、无保质期）食品；不购买过期食品或者外包装破损的食品；不要忘记索要并保存好购物凭证。
3. 在购买食品时一旦发现质量问题，请立即拨打食品药品监督管理局投诉举报电话“12331”，争当食品小卫士。
  更多食品安全知识，请关注微信公众号：安徽食品药品监管。
家长朋友，为了孩子的未来，让我们携起手来，对孩子的食品安全多一点教育和关注，共同为孩子撑起一片平安的天空!同学们，创建国家食品安全城市靠你靠我靠他，让我们从自身做起，从点滴做起，“小手拉大手” 共创食品安全城市。
最后，衷心地祝愿您全家健康快乐，合家幸福!

创建国家食品安全城市，我知晓、我参与、我奉献！
合肥市食品安全委员会办公室      合肥市教育局      合肥市食品药品监督管理局
回    执
学 校：                          班 级：
	学生姓名
	家长姓名
	联系方式
	对食品安全的意见和建议

抄送：省食品安全委员会办公室，市政府办公厅。
合肥市食品安全委员会办公室              2016年8月29日印发
－ 8 －
－ 7 －